
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 49

DEL 02/03/2023

OGGETTO: 
Ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica ex. Art 8 DPR n.1199/1971 
contro il Comune di Umbertide ed altri presentato da Impresa RAVI srl  

L’anno 2023 il giorno 02 del mese di Marzo alle ore 16:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dall’Assessore Alessandro Villarini:
“ Premesso che:
-In data 03/11/2022, è stato notificato atto di citazione avanti il Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Umbria dalla Soc. RAVI srl contro il Comune di Umbertide e nei confronti di XXX residente in ...
…....; YYY residente in......... ; JJJ residente in............; HHHH residente in …....... (dati anagrafici 
conservati in atti d’ufficio e non pubblicati ex Regolamento UE 679/2016), per l'annullamento del 
provvedimento di diniego emesso dal Comune di Umbertide -Sportello Unico per l’Edilizia e le 
Attività Produttive in  data 29 settembre 2022 e,  per quanto occorra della  nota del  Comune di 
Umbertide con cui sono stati comunicati i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza presentata, in 
data 1 settembre 2022, dalla RAVI srl per ottenere la bozza di convenzione propedeutica al rilascio 
del  permesso  di  costruire  per  la  ristrutturazione  di  un  immobile  sito  in  Umbertide  (ex  Hotel 
Moderno) nonché di ogni altro atto presupposto, connesso e comunque consequenziale, ancorché 
di data e tenore sconosciuto, che incida sfavorevolmente sulla posizione giuridica della ricorrente.
-   Con atto nr. 230 del 25/11/2022, la giunta ha deliberato di costituirsi in giudizio nel citato ricorso 
incaricando l'Avv. Giulio Ramaccioni di tutelare le ragione dell'Ente, avendo valutato congruo il 
preventivo di spesa rispetto a agli altri preventivi presentati dai professionisti interpellati;
-  In  data  26  gennaio  2023  la  RAVI  srl  ha  proposto  Ricorso  straordinario  al  Presidente  delle 
Repubblica ex. Art 8 DPR n.1199/1971 contro il Comune di Umbertide e nei confronti di ………. e 
altri, per l’annullamento dell’efficacia  della nota del Comune di Umbertide del 29 settembre 2022 
nella parte in cui archivia il procedimento di variante, della determinazione n. 26/4  notificata alla 
ricorrente in data 13/6/2022, con cui il Comune di Umbertide ha revocato le determinazioni Suape 
n. 26/9 e n. 26/10 del 3/9/2020; del provvedimento del Comune di Umbertide del 4 maggio 2022 
con cui veniva comunicato l’avvio del procedimento per l’annullamento dell’adozione della variante 
adottata; di ogni altro atto presupposto, connesso e comunque consequenziale, ancorché di data e 
tenore sconosciuto, che incida sfavorevolmente sulla posizione giuridica della ricorrente.

Acquisita  la  notula-preventivo  presentata  dall’Avv.  Giulio  Ramaccioni  a  prot  nr.  3371  del 
13/02/2023 relativamente all’eventuale incarico di  tutela dell’Ente nel   Ricorso straordinario al 
Presidente delle Repubblica ,  direttamente interpellato dal  responsabile del I°  Settore prot.  nr. 
2715 del 06/02/2023 in ragione del precedente incarico sopra conferito riguardante la medesima 
questione, dell’importo  pari ad €. 8.300,00 oltre Iva ,Cassa forenze e r.a. e così per complessivi €. 
8.871,04,  escluse eventuali spese esenti o anticipazioni ex art. 15 DPR 633/72;

Preso atto che l’Avv. Ramaccioni, nella citata notula evidenzia fin da ora che riterrebbe opportuno 
provvedere a notificare a controparte, nei termini previsti dalla normativa, un atto di trasposizione, 
che  consenta  di  trasferire  la  causa  avanti  al  TAR  Umbria,  dove  pende  già  il  giudizio  fra  le 
medesime parti e riguardante la medesima vicenda generale (R.G. n. 654/22).

Ritenuto congruo dal responsabile del I° Settore  il preventivo presentato dall’Avv. Ramaccioni in 
considerazione della  complessità delle prestazioni professionali richieste;

Ravvisata  inoltre  l’opportunità  di  trasferire  la  causa  avanti  al  TAR Umbria,  dove  pende  già  il 
giudizio fra le medesime parti e riguardante la medesima vicenda generale (R.G. n. 654/22);

Vista la sintetica relazione del responsabile del Suape in data 03/02/2023 prot. n. 6272/2023;

Dato atto altresì che:
- il Comune di Umbertide non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, un avvocato per 
cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale per il patrocinio in una controversia;
- l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 
appalti, i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte 
di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.
- sulla materia è intervenuta l' ANAC con le linee Guida n. 12 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, la quale ha confermato che l’incarico legale conferito ad 
hoc non costituisce appalto di servizi ma contratto d’opera professionale ex artt. 2229 e seguenti 
del codice civile, consistendo nella trattazione della singola controversia o questione, sottoposto 
pertanto al regime di cui all’articolo 17 (contratti esclusi);



- rientrano nella sopraddetta fattispecie del contratto d’opera professionale gli incarichi di patrocinio 
legale conferiti in relazione ad una specifica e già esistente lite ( art. 17 comma 1 lett. d) n. 1);
Visti 
- il D.lgs 267/2000;
- la legge 241/2001;
- il D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.;
- lo statuto Comunale;
- il regolamento della Giunta comunale approvato con DGC n. 388 del 30/12/2009 s.mm.ii.;

Per quanto sopra esposto, si propone alla Giunta Comunale di adottare il seguente provvedimento:
1)Per i  motivi  enunciati,  di  tutelare gli  interessi del Comune dinanzi al  Ricorso straordinario al 
Presidente  delle  Repubblica  ex.  Art  8  DPR  n.1199/1971   notificato,  incaricando  l'Avv.  Giulio 
Ramaccioni di  tutelare le ragione dell'Ente  notificando a controparte,  nei  termini  previsti  dalla 
normativa, un atto di trasposizione, che consenta di trasferire la causa avanti al TAR Umbria, dove 
pende già il giudizio fra le medesime parti e riguardante la medesima vicenda generale (R.G. n.  
654/22).;
2)Di approvare conseguentemente la parcella richiesta dall'Avv. Giulio Ramaccioni per tale attività 
pari ad €. 8.300,00 oltre Iva ,Cassa forenze e r.a. e così per complessivi €. 8.871,04,  escluse 
eventuali  spese  esenti  o  anticipazioni  ex  art.  15  DPR 633/72 come da  sua pec  trasmessa il 
13/02/2023 acquisita a prot. n.  3371/2023 che si da per interamente richiamata;
3)Di dare atto che il responsabile del I Settore assumerà il relativo impegno di spesa;
4)Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza.
f.to. Assessore Villarini” 

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Per i  motivi  enunciati,  di  tutelare gli  interessi del Comune dinanzi al  Ricorso straordinario al 
Presidente  delle  Repubblica  ex.  Art  8  DPR  n.1199/1971   notificato,  incaricando  l'Avv.  Giulio 
Ramaccioni di  tutelare le ragione dell'Ente  notificando a controparte,  nei  termini  previsti  dalla 
normativa, un atto di trasposizione, che consenta di trasferire la causa avanti al TAR Umbria, dove 
pende già il giudizio fra le medesime parti e riguardante la medesima vicenda generale (R.G. n.  
654/22).;
3)Di approvare conseguentemente la parcella richiesta dall'Avv. Giulio Ramaccioni per tale attività 
pari ad €. 8.300,00 oltre Iva ,Cassa forenze e r.a. e così per complessivi €. 8.871,04,  escluse 
eventuali  spese  esenti  o  anticipazioni  ex  art.  15  DPR 633/72 come da  sua pec  trasmessa il 
13/02/2023 acquisita a prot. n.  3371/2023 che si da per interamente richiamata;
4)Di dare atto che il responsabile del I Settore assumerà il relativo impegno di spesa.



Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


